
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 165 del 10/12/2024

   Il Responsabile del Procedimento Francesco Centamore

OGGETTO :
PROSECUZIONE RICOVERO IN STRUTTURE RESIDENZIALI 
DI ANZIANI - MINORI – DISABILI PSICHICI  PER IL 1° 
SEMESTRE 2025 – IMPEGNO DI SPESA -                      

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:
• delibera del Consiglio Comunale n.50 del 08/10/2024 è stato approvato il documento unico 

di programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.to  L.gs 267/2000);
• delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato approvato il bilancio di     

previsione 2024/2026;
• deliberazione della G.M. n. 139 del 30/10/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026:

PREMESSO CHE:
• a norma dell’art. 16 della L.R. 22/86, i Comuni singoli o associati sono titolari fra l’altro 

delle funzioni in materia socio-assistenziale e pertanto in materia di ricovero di anziani, 
disabili psichici e minori presso strutture residenziali;

• che si rende necessario procedere in tempo utile all’adozione dei provvedimenti  finalizzati  
a garantire la prosecuzione del ricovero degli anziani, disabili psichici e minori presso le 
strutture in cui già si trovano;

VISTE le note prot. n. 25984, 25985, 25976 e 25979 del 06/12/2024, in atti d’ufficio, con le quali il 
Servizio Sociale Comunale propone per il 1° semestre 2025 quanto di seguito descritto:

• prosecuzione del ricovero presso strutture residenziali ad indirizzo segreto di minori con le 
di loro madri;

• prosecuzione del ricovero di anziani non autosufficienti presso le strutture residenziali dove 
in atto si trovano;

• prosecuzione del ricovero disabili psichici, presso le Comunità Alloggio dove in atto si 
trovano;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

• prosecuzione del ricovero dei minori sottoposti a provvedimento dell’Autorità giudiziaria, 
presso le strutture residenziali (Comunità Alloggio o Case famiglia) dove in atto si trovano;

VISTO che gli Enti Assistenziali gestori della strutture residenziale che ospitano i suddetti utenti, 
risultano essere iscritte all’Albo Regionale degli enti assistenziali pubblici e privati, previsto dalla 
Legge Regionale 9 maggio 1986 n. 22 per la stipula di convenzioni con i Comuni per lo 
svolgimento dell’attività assistenziale in favore di Anziani in Case di Riposo /Case Protette, 
Disabili psichici presso Comunità alloggio, Minori in Comunità alloggio/Case Famiglie e minori 
con le di loro madri in Case di Accoglienza ad Indirizzo Segreto; 

VISTO  che occorre  richiamare la  L.R. 9 maggio 1986, n. 22 di  “Riordino dei servizi e delle 
attività socio-assistenziali in Sicilia” e la legge 8 novembre, n° 328/2000 “legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” per i  provvedimenti proposti dal 
Servizio Sociale Comunale riguardanti fasce deboli della popolazione, finalizzati alla tutela di 
minori che si trovano in situazioni di emergenza sociale e/o di semi-abbandono sottoposti a 
provvedimento da parte delle Autorità Giudiziaria, anziani portatori di esiti invalidanti a causa di 
patologie cronico - degenerative, non assistibili a domicilio perchè esposti a rischio di abbandono e 
disabili psichici per i quali corre l’obbligo del ricovero come da espresso parere del Centro Salute 
Mentale;

VISTO che per tali finalità, per il periodo dal 01/01/2025 fino al 30/06/2025 è stata preventivata 
una spesa di € 308.566,24 di seguito distinta:

• €  91.000,00 per prosecuzione del ricovero presso strutture residenziali ad indirizzo segreto 
di minori con le di loro madri;

• €  25.166,24 per prosecuzione del ricovero di anziani non autosufficienti;
• €  69.500,00 per prosecuzione del ricovero disabili psichici in Comunità Alloggio;
• € 122.900,00 per prosecuzione del ricovero dei minori sottoposti a provvedimento 

dell’Autorità giudiziaria, presso (Comunità Alloggio o Case famiglia);
   
DATO ATTO che tale spesa è stata determinata applicando i costi previsti dall’Assessorato 
Regionale della Famiglia, delle politiche Sociali e del Lavoro;

CONSIDERATO che trattasi di spesa a carattere sociale, finalizzata all’assolvimento di obblighi 
derivanti da provvedimenti giurisdizionali e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, 
che rivestono carattere urgente e prioritario per cui si rende necessario provvedere al pagamento 
delle spese per il mantenimento presso le strutture residenziali dei soggetti ospitati;

VISTO che la Circolare n. 14 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle 
Autonomie Locali, prot. n. 24482 del 10/07/2008, ribadendo quanto già chiarito con la nota n. 3875 
del 28/11/2007, ritiene assolutamente prioritario, sul piano politico e su quello etico, il rispetto dei 
diritti dei cittadini disagiati e dispone, tra l'altro, testualmente: “si diffidano le amministrazioni 
comunali ad inserire nel proprio bilancio di previsione risorse commisurate ai bisogni rilevati 
nell'anno precedente per il pagamento delle rette di ricovero, o eventualmente, a prevederle nella 
fase di assestamento qualora l’approvazione sia già avvenuta, nonché a provvedere ai pagamenti 
accertati a favore degli enti creditori comunicando le eventuali motivazioni del mancato 
pagamento”;

VISTO che alla spesa complessiva di € 308.566,24 si può far fronte mediante assunzione di 
impegno di spesa da imputare ai capitoli del bilancio 2025 di seguito indicati:

• €  91.000,00  al Capitolo 31981/2;
• €  25.166,24 al Capitolo 32093/0;
• €  69.500,00 al Capitolo 34105/0;
• € 122.900,00 al Capitolo 31381/0;

   



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

VISTA deliberazione di Giunta Municipale n. 69 del 21 maggio 2024, di immediata esecuzione, 
con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa di massima dimensione dell'ente;

VISTO il Decreto Sindacale n. 20 del 05/07/2024 di nomina del Coordinatore del 7° Settore 
“Servizi sociali locali - Servizi demografici (Anagrafe, Stato civile) - Randagismo” e attribuzione 
delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del T.U.E.L n. 267/2000;

PROPONE

Per i motivi sopra detti e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. DI AUTORIZZARE per il 1° semestre 2025 gli interventi proposti dal Servizio Sociale 
Comunale con note prot. n. 25984, 25985, 25976 e 25979 del 06/12/2024, conservate in atti 
d’ufficio, finalizzati alla tutela di minori che si trovano in situazioni di emergenza sociale e/o 
di semi-abbandono sottoposti a provvedimento da parte delle Autorità Giudiziaria, anziani 
portatori di esiti invalidanti a causa di patologie cronico - degenerative, non assistibili a 
domicilio perchè esposti a rischio di abbandono e disabili psichici per i quali corre l’obbligo 
del ricovero come da espresso parere del Centro Salute Mentale;

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 308.566,24 da imputare ai capitoli del bilancio 
2025 di seguito indicati, impegno come da mappa dei Servizi Finanziari:

• €  91.000,00  al Capitolo 31981/2;
• €  25.166,24 al Capitolo 32093/0;
• €  69.500,00 al Capitolo 34105/0;
• € 122.900,00 al Capitolo 31381/0;

3. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000, che gli impegni di spesa 
adottati con il presente provvedimento determinano un programma di pagamenti che risulta, 
altresì, compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità;

4. DI STABILIRE che la liquidazione del servizio svolto avverrà con cadenza mensile o 
bimestrale, a presentazione fattura, con disposizione del Coordinatore del 7° Settore;

5. DI DARE ATTO
• che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dal D.Lgs. n. 33 del 2013 ai fini della 
pubblicità della presente determinazione, sull’apposita sezione del sito internet 
dell’ente, Amministrazione Trasparente;

• dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dalla 
Legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’ente;

6. DI STABILIRE che il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio omettendo l’allegato che 
contiene i nominativi degli utenti ricoverati, in adempimento alla vigente normativa sulla 
Privacy.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: PROSECUZIONE RICOVERO IN 
STRUTTURE RESIDENZIALI DI ANZIANI - MINORI – DISABILI PSICHICI  PER IL 1° 
SEMESTRE 2025 – IMPEGNO DI SPESA -                      

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 10/12/2024  Il Responsabile del Settore
   Carmela Linfazzi / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


